33 Inventionis translationisque Historia Vita anno circiter S. Probi, quam apud Muratorium tom. I Scriptorum Italiz parti, 2 Ravennatis Historiæ Scriptilegium pag. 334 et tribus seqq. exhibet, exstal inserta. Hanc auctor anonymus, cuius hic num. 8, et tom. VII Septembribus pag. 403, num. 25 et 26 notitiam invenies, in litteras misit, remque, cui ipsomet interfuit, curante Petro Juniore quarto Ravennatum antistite, factam scribit, ut adeo, cum hic ab anno 923 usque ad annum 970 (ad eundem tom. VII Septembribus pag. 403, num. 26) Ravennatam cathedralm occuparit, intra illud temporis spatium, quod inter binos hosce annos excurrerit, nimurum circa annum 963, ut nonnulli tradunt, sacra illa corpora fuerint inventa Ravennamque translata. Octo hæc numero fuerunt; ac primo quidem tria ex his, quæ SS. Probi, Aderiti et Caloceri fuerint, solum fuisse inventa, resert laudatus

E
Sæceti corpus,
quod in Clas-
sensi S. Probi
ecclesia fuit
conditum.

AUCTORE
C. B.

*laudatus anonymous; postquam autem simul, quo
ordine ac modo Ravennam fuerint isthac delata,
quanto gaudio, apparatu et pompa ab archiepi-
scopo, populoque excepta atque in metropolitana
ecclesia deposita, exposuit, paucis dumtaxat inter-
positis, subiungit, haud diu post Urbano euidam
(hunc Rubeus, qui anonymi lucubrationem lib. 1
Ravennatis Historiae compendio complectitur,
Ravennatum patricium appellat) adstitisse in
sonnis Virum, cultu honorabilem, canitie vene-
randum, qui quinque præterea alia sanctorum
Ravennatum antistitum corpora in Classensi
S. Probi ecclesia jacere recondita, hisce illum edo-
cuerit verbis: Satis plane peregistis juste, qui
Sanctorum non permisisti esse corpora divisa
sine factione: quinque sed alios sevistis; ibique*
non ab eis, quos detulisti, existunt inferiores.*

* sivistis;
iisque
cujus hic ver-
ba dantur,
refertur,

*35 Hæc præfatus, mox episcopi pro quinque
illis alius Sanctorum inveniendis corporibus solli-
cititudinem exponit, tumque, interjectis nonnullis,
quibus hæc SS. Proculi, Dathi, Liberii, Agapiti et
Marcellini fuisse sacra lipsana, lectorem edocet,
ita prosequitur: Quibus presul cognitis eumdem
Nathinaeum, qui scilicet antea in SS. Probi,
Aderiti et Caloceri corpora inquisierat, cum pri-
matibus quibusdam, illiusque affinibus civitatibus
ad horum (sanctorum nemppe Proculi, Dathi, Li-
berii, Agapiti et Marcellini) corpora indaganda
direxit. Quæ strenue inquirentes in predicta
sæpius beati Probi æde, duo multo tandem
sudore sepulera repererunt, diversoque cum studio
latentia ingeniose aperta, et in altero horum
tria, in altero duo humata vide corpore. Haec
autem ex lignis, quia admodum vetustæ erant,
capsis abstractentes, et in sindone condientes, Ra-
vennam detulerunt multis cum hymnis, magno
gaudio exultantes. Sed quia dies erat secundus
Rogationis ante celebratatem Dominicæ Ascen-
sionis, tota plebs cum ipso præsule, ut prædi-
ximus, obviā venit nobis. Tunc quidam infir-
mitate arctatus, quam medici maniam vocant,
dum Sanctorum corpora ad Ursianam gestarentur
ecclesiam, a suis filiis valde furibundus ipse
est delatus, quos, ut ei erat possibile, vorare
morsu nitebatur; sic tamen coactus usque ad
prefatam ecclesiam cum eisdem est perductus,
istisque ac tribus prioribus multa vi est suppo-
situs; quamquam non illoco, suo præpediente
delicto, esset a languore eruptus, tamen non diu
illorum precibus protelatum est tempus, quod
sanitati est redditus; quem nos satis modestum
postmodum ac devotum ad prædictorum cor-
pora Sanctorum supplicante vidimus. Hunc
quoque, si bene valeret, percontati sumus: ita
se reponebat Sanctorum, non suo merito, prece,
verecunda facie, Deo favente, sanum esse, ut
nihil de præteriti languoris imbecillitate senti-
ret. Horum sed denique quinque corpora San-
ctorum nondum condita sunt humo. Adhuc enim
sindone manent super quendam cameram in-
voluta ecclesia subter testudine.*

*ubi post, non
autem ipso*

*36 Ita hactenus ille, non tantum sanctorum
S. Marcellini aliorumque quatuor, Proculi videli-
cet, Dathi, Liberii et Agapiti, corporum transla-
tionem inventionemque docens, verum etiam aper-
tissime sub finem indicans, sacra illa lipsana non-
dum tunc, cum hæc scriberet, sub metropolitana
ecclesiæ ara maxima fuisse recondita; quo tamen
honore postea fuere affecta, ut ex dicendi patescat.
Hieronymus Rubeus sapissime jam laudatus Hist.
Raven. lib. v ad annum 963 ita prodit memorie:
Hoc tempore Petrus (quartus scilicet, ut supra*

*dicitum) archiepiscopus divisor Aderiti, Calo-
ceri, Probi, Proculi, Dathi, Liberii, Agapiti,
Marcellini que sancta cadaveri, ex templo
D. Probi, quod erat ad mare, Ravennam, in
eudem Ursianam, ita ut supra (*lib. i nemppe*) memo-
ravimus, transferenda curavit, iisque omnibus
sanctissimis archiepiscopis aram ejusdem Ursi-
ani templi maximam tert. Non Mart. consecra-
vit et dedicavit. Fuerintne forsitan sub hac Ursiani
seu metropolitici apud Ravennates templi ara
SS. Marcellini, Probi aliorumque omnium hic re-
censitorum corpora eo ipso tempore, quod verbis
recitatis designat Rubeus, a Petro archiepiscopo
deposita? Id sane venerandis SS. Probi, Aderiti
et Caloceri, non autem SS. Marcellini, Proculi,
Dathi, Agapiti et Liberii, lipsanis verosimiliter
tunc evenerit.*

*37 Ita autem, quod scriptor anonymous, cuius translationis anno,
verba, ad S. Marcellini translationem spectantia,
jam descripsi, narrationi, qua SS. Probi, Aderiti
et Caloceri translationem complectitur, mox sub-
iungat, tertio Nonas, seu die quinta Martii, fuisse
iis altare, quod quantum puto, summum seu
princeps fuerit, in metropolitana ecclesia conse-
cratum seu dedicatum; narrationi autem, qua
SS. Marcellini aliorumque quatuor translationem,
eodem anno, quo SS. Probi, Aderiti et Caloceri, ex
jam dictis factam, commemorat, nihil omnino ad-
iungat, ex quo, illis in eadem Ursiana basilica
tertio Nonas, seu die quinta Martii dedicatum
fuisse altare, utcumque intelligas; ut plane ne-
sciam, unde id etiam iis tunc factum, Hieronymus
Rubeus didicerit, ac proin ut ex Maxima ecclesiæ
ursiana ara, que ex illius testimonio SS. Marcellino,
Proculo, Dathi, Agapito et Liberio quinta
Martii die anno 963 fuerit consecrata, inferre
non audeam, sacra horum lipsana in eadem illa
ara tunc fuisse a Petro archiepiscopo deposita,
maxime cum oppositum statuendum sit e fine jam
mox recitatorum verborum anonymi, quem ante
quintam illam Martii diem, qua res fuisse peracta,
certe non scripsisse, pronum est colligere ex jam
dictis.*

*38 Ut sit, fuisse equidem sacra Sancti nostri
aliorumque quatuor pluries jam nominatorum
Sanctorum lipsana in principe Ursianæ basilica
ara, utpote in qua hodieque serventur, postmodum
deposita, certum est atque indubitatum. Atque id
quidem jam saeculo quarto decimo factum fuisse
apparet ex anonymo Vita S. Proculi Ravennatis
episcopi, Historiae Ravennatis Spicilegio supra cit.
pariter insertæ, auctore, utpote qui tunc viruisse
videatur, itaque sub finem scribat: Nomina ipsorum
almorum pontificum, et aliorum Sanctorum,
quorum præsentia coruscat sancta mater
ecclesia Ursiana, et quæ atriis suis servat, tam-
quam thesaurum pretiosissimum et margaritas
incomparabiles, hodie reverenter præsenti
Opusculo ad perennem memoriam duximus
exprimenda, quæ quidem sunt hac: Aderitus,
Calocerus, Probus, Datus, Liberius, Agapitus,
et Marcellinus, quorum catalogo et sarcophago
adscribitur iste Proculus confessor almus. Quæ
procul dubio pretiosissima corpora de beati Proculi
ecclesia translata fuere ad ecclesiam Ursianam,
et collocata manent venerabiliter in sarcophago
et altari, quod Arca Sanctorum hodie commu-
niter nominatur; hæc ille, in quibus tamen, ut
apparet, error cubat quantum ad eadem sacram,
e qua S. Marcellinus aliisque hic recensiti ad
Ursianam ecclesiam fuerint translati.*

*39 Hodie enim existere, vel umquam antea
Ra-*

altari fuit
depositum, Ravennæ, aut prope hanc civitatem, sive in oppido
Classensi, sive alibi, extituisse xđem, S. Proculo
Ravennatum antistitium sacrum, nupsiam compe-
rio. Adhæc S. Marcellinum, Aderitum, Pro-
bum, Proculum aliasque omnes, qui e S. Proculi
ecclæsa translati, verbiis recitatis narrantur, in
Classensi S. Probi ecclæsa inventos, indeque Ra-
vennam ad metropolitanam ecclæsiam translatos,
dilucide secundum jam dicta docet anonymous
Translationis scriptor supra laudatus, anonymous
Vita S. Proculi scriptore multo antiquior; illi
autem etiam adspiculatur Agnelus, utpote qui
eosdem omnes Sanctos, si unum Proculum, de quo
se dubitare ait, excepteis, in Classensi S. Probi
ecclæsa suisse sepultos, affirmet, uti in singulorum
apud ipsum elogio est videre. Non dubito itaque,
quoniam in anonymi textu proxime recitato S. Pro-
culi pro S. Probi ecclæsa perperam scribatur,
sive interim id vitiis ipsim auctori, sive potius
librarius adscribendum sit. Verum, utid ita sit,
recte equidem hic in illo tradit, S. Marcellinum
aliasque, quos memorat, xstate sua suisse servatos
sub metropolitanæ ecclæsiaz altari, quod Arca
Sanctorum nominaretur, quodane non ambio.